
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-546 del 22/06/2023

Oggetto Adesione  di  Arpae  per  l’anno   2023  alla  Associazione

scientifica  ASSOTIC  Associazione  Italiana  degli

Organismi  per  la  valutazione  della  conformità  e  di

mantenimento  della  continuità  associativa  ad  ALA

Associazione Laboratori Accreditati - CIG ZD23B8B742

Proposta n. PDTD-2023-517 del 14/06/2023

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante dr.ssa Susanna Ricci

Struttura proponente Servizio  Qualità Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente dr.ssa Susanna Ricci

Responsabile del procedimento dr.ssa Marta Ranieri 

Questo giorno 22 (ventidue) giugno 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile

del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, dr.ssa Susanna Ricci, ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Adesione di Arpae per l’anno

2023 alla Associazione scientifica ASSOTIC Associazione Italiana degli

Organismi per la valutazione della conformità e di mantenimento della

continuità associativa ad ALA Associazione Laboratori Accreditati - CIG

ZD23B8B742

PREMESSO CHE:

● l’Associazione Italiana degli Organismi per la valutazione della conformità (di

seguito ASSOTIC) - con sede legale: Via San Senatore 5, 20122 Milano (MI) e con

sede operativa: Via Ferrarese 3, 40128 BOLOGNA (BO) - C.F.: 91424870375 | P.

IVA: 12775490969, è una associazione (senza fini di lucro) che rappresenta

Laboratori Accreditati da ACCREDIA in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC

17025

● dal 30/11/2022 ASSOTIC è passata da Federazione ad Associazione facendo

confluire in essa gli Organismi di valutazione della conformità attualmente associati

in ALPI, ALA, AIOICI, UNOA, ASCOTECO. Tale aggregazione ha lo scopo di:

◦ evitare la frammentazione nelle varie associazioni di gruppi di lavoro

specialistici;

◦ offrire ai portatori di interessi (Accredia, Ministeri, rappresentanze datoriali e

sindacali, ecc.) un unico punto di riferimento;

◦ aumentare la rilevanza rappresentativa grazie ad un'associazione più allargata e

inclusiva;

◦ maggiore condivisione di idee, progetti, partecipazione, con conseguente

miglioramento del contributo da offrire ad Associati e portatori di interessi.

● che con DET-2022-236 del 22/03/2022 si è provveduto all’adesione di Arpae per

l’anno 2022 all’Associazione Laboratori Accreditati (ALA);

CONSIDERATO CHE:

● ASSOTIC ha lo scopo, tra gli altri, di:

1. favorire e sostenere la diffusione e affermazione della cultura della qualità in

generale e della prassi di valutazione e attestazione della conformità a Regole

Tecniche e Norme Tecniche in particolare, nell’interesse del sistema produttivo dei

consumatori e della collettività nazionale, promuovendo il valore della conoscenza

distintiva del comparto della valutazione di conformità e costituendo un riferimento



per la crescita culturale, strategica e innovativa dello stesso;

2. Sensibilizzare le istituzioni, le imprese ed i cittadini utenti-consumatori

sull’importanza di assicurare, tramite un efficace ed efficiente sistema di controlli

iniziali e periodici, la rispondenza di prodotti, servizi, sistemi, impianti e processi alle

connesse esigenze di sicurezza, tutela della salute, protezione dell’ambiente,

efficienza e risparmio energetico nonché la rispondenza alle caratteristiche

costruttive, funzionali e prestazionali richieste, così come stabilite dalle disposizioni

cogenti e dalle norme applicabili, in conformità al miglior stato dell’arte;

3. Operare per la valorizzazione della rilevanza tecnica, economica e sociale

dell’attività dei propri Associati, anche attraverso la realizzazione di alleanze con

altre rappresentanze associative, con il fine ottenere un adeguato riconoscimento,

anche nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni, delle Autorità Amministrative,

dell’Ente di Accreditamento, degli Enti di Normazione e di tutti gli stakeholder che in

qualsiasi modo influenzano operatività e mercato del settore della Valutazione di

Conformità;

4. Favorire il miglioramento delle competenze dei propri Associati, promuovendone al

contempo, l’indipendenza, l’imparzialità e l’integrità professionale anche mediante

la sottoscrizione, per accettazione, del Codice Etico dell’Associazione operando,

quindi, affinché l’appartenenza all’Associazione costituisca, di per sé, elemento

qualificante nei confronti delle parti interessate alle attività svolte dagli Associati;

5. Favorire lo scambio di informazioni tra gli Associati, relativamente a esperienze e

problemi di comune interesse, anche tramite l’istituzione di opportuni comitati di

studio e gruppi di lavoro;

6. Contribuire a contrastare forme di concorrenza sleale, favorendo l’applicazione di

tariffe congruenti con il valore dei servizi offerti;

7. Offrire collaborazione all’Ente unico di accreditamento, agli Enti Normatori, alle

Pubbliche Amministrazioni, agli Organi tecnici dello Stato, agli Enti pubblici in

genere, per l’elaborazione di leggi, regolamenti e norme applicabili agli Organismi

per la Valutazione della Conformità, anche attivando iniziative nei confronti delle

Autorità di regolazione, nel rispetto dei principi sanciti dal quadro legislativo

applicabile;

8. Offrire la propria collaborazione alle Associazioni dei soggetti che utilizzano i servizi

di valutazione della conformità al fine di contribuire alla crescita della cultura e della



prassi della qualità nelle diverse filiere produttive e di servizi;

9. Sensibilizzare le Istituzioni sulla necessità di porre adeguata attenzione nei compiti

di regolazione e controllo in materia di qualità e sui vantaggi derivanti da un’efficace

applicazione, in tali ambiti, del principio di sussidiarietà pubblico-privato;

TENUTO CONTO CHE:

● Arpae ha implementato un Sistema Gestione Qualità certificato secondo la norma

UNI EN ISO 9001 - per quanto riguarda processi che, direttamente o

indirettamente, concorrono alla gestione delle attività di monitoraggio dello stato

ambientale, della vigilanza e controllo e diffusione dei sistemi di gestione

ambientale - ed accreditato UNI CEI EN ISO/IEC 17025 per quanto riguarda il

Laboratorio Multisito;

ATTESO:

● che l’iscrizione dell’Agenzia ad ASSOTIC può consentire di mantenere attivo un

canale di confronto con ACCREDIA (oltre che con altri laboratori accreditati pubblici

e privati) in materia di accreditamento, di utilizzare Circuiti Interlaboratorio specifici

per parametri di interesse, di ottenere agevolazioni per la formazione continua sulla

base di convenzioni stipulate dalla associazione con enti che erogano formazione;

VISTA:

● la comunicazione ricevuta da ALA in data 07/06/2023 e la successiva

comunicazione ricevuta da ASSOTIC (acquisita agli atti con mail ) che definiscono

il nuovo dovuto per l’adesione anno 2023;

DATO ATTO che:

● la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. ZD23B8B742;

RITENUTO:

● di procedere al rinnovo per l’anno 2023 dell’iscrizione di Arpae ad ASSOTIC come

“socio ordinario pubblico” in quanto laboratorio accreditato pubblico, per un importo

pari a 500,00 Euro;

● di mantenere parallelamente la continuità associativa a titolo gratuito ad ALA

DATO ATTO che:

● il rappresentante di Arpae nella assemblea dei soci sarà la Dr.ssa Marta Ranieri,

Referente Unità Accreditamento del SQEF, cui fanno capo le principali attività e

competenze in materia di accreditamento/certificazione di Arpae;



RICHIAMATE:

● la Delibera del Direttore Generale n.171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del

Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e

l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti

2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget

generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

● la Delibera del Direttore Generale n.172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e

investimenti per l'esercizio 2023 dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e

l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:

● della Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, la quale ha

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO:

● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dottor Alessandro

Antenucci Referente Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

● che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.

4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa Marta

Ranieri, Referente Unità Accreditamento del SQEF;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno 2023 all'iscrizione di

Arpae alla Associazione scientifica ASSOTIC (CIG ZD23B8B742);

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 500,00, avente natura di “Altri costi ed

oneri di natura non finanziaria” sottoconto “Quote associative”, relativo al presente

provvedimento, è a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale

con riferimento al centro di responsabilità Servizio Qualità Ecomanagement

Formazione.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
QUALITÀ ECOMANAGEMENT FORMAZIONE

(F.to D.ssa Susanna Ricci)



N. Proposta:   PDTD-2023-517   del    14/06/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Adesione di  Arpae per l’anno  2023 alla Associazione scientifica 
ASSOTIC Associazione Italiana degli Organismi per la valutazione 
della conformità e di mantenimento della continuità associativa ad 
ALA Associazione Laboratori Accreditati - CIG ZD23B8B742

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/06/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


